ET SEMPER DOMINI ERAT PRETIOSUS IN DIES ILLIS. *Pretiosum illud dicitur, quod rarum est, licet minus quam plurima alia, aut pulchrum sit, aut necessarium; hec item quantumcumque aliquo magna, assidue tamen et frequentiâ visebant. Quia igitur eo seculo pauci reperiebantur, quos divinas afflare Spiritus, quæ verba Dei ad homines deferent, ut verba Dei tunc apparebant rara, sic etiam magna habebantur in pretio. Sanè totò tempore, quo Israelitici genti præfuisse judices, vix unum aut alterum invenies, per quem Deus hominibus, quid factum vellet, aut quid futurum esset, aperiret. Ego duo tantum reperio cap. 4, v. 4. Deboram prophetidem: et cap. 6, v. 8, prophetam alium, cuius ibi nomen non legimus: imò hunc Augustinus, q. 15 in Judices angelum esse putat. An aliud fuerit eo secundum prophetam, non constat.*

NON ERAT VISIONE MANIFESTA (1). Loquebatur quidem Deus cum hominibus, illisque quid fac-

(1) Hebr. *niphraeth*, id est, *rupia*, id est, late diffusa vel sparsa. Vatabl. *vulgaria*. Chalda, quæ *pubescere innotesceret*. Septuag. *distinguens*, id est, distincta et clara. Hec dicuntur ad laudem Samuellis, quod ipsi in scelere et ignorantia tenebris proposita emicuerit, quasi novus quidam sol Israëlis.

(Cora. à Lap.)

Or le jeune Samuel servait le Seigneur en la présence d'Elie et la parole du Seigneur était rare et précieuse. Dieu témoigne assez le mépris qu'il faisait d'Elie en mettant en quelque sorte le jeune Samuel en sa place, non pour les fonctions extérieures et pour la dignité du sacerdoce, mais pour ce qui est de plus important dans l'office des prêtres, c'est-à-dire pour l'intelligence de ses secrets et pour la révélation de ses volontés. C'est lui que Dieu instruit de l'avvenir en un temps où Dieu ne se dévoûrait que rarement et à très peu de personnes, et c'est par lui qu'il fait connaître à Elie ce qu'il avait résolu de faire, au lieu que dans l'ordre naturel, c'était par Heli que Dieu devait instruire le jeune Samuel de ses volontés.

(Sacu.)

ctum vellet, manifestabat; non tamen ita aperte, ut alii cognoscerent publicè aliquid fuisse à Domino prædictum. Néque illus tanquam propheta cognoscetur, qui divino instinctus afflatus aut futura prædicaret, aut divina ad homines oracula deferet, quales fuerunt postea Isaías, Jeremias, et qui compellatione familiari et notâ appellantur *prophetæ*. Atque id est dicitur: *Visione non manifesta*, qualem habuit, ut opinor, antea Heli, si fortè cognovit qualis futurus esset Samuel, quando obituus est in templo, aut Anna, quando canticum illud cecinit, de quo præcedenti capite, in quo diximus aliquid esse propheticum. Visiones istae, aut illustrationes propheticæ manifeste non erant, quia neque publicè deferebant ad populum, neque qui à Deo propheticam illam lucem acceperant, prophetæ putabantur.

VERS. 2. — HELI JACEBAT IN LOCO SEU, ET OCULI EJUS CALIGAVERANT, NEC POTERAT VIDERE. Quis fuerit locus ille, in quo suum sibi lectum straverat Heli, non constat, quia de separato pro sacerdotiis secessu, in tabernaculo constructione nihil habemus, quod ego saltu viderim. Secus est de templo, quod tabernaculo successit, sive illud sit primum à Salomone constructum, sive quod post solutam captivitatem Babyloniam à Zorobabele exstatum est; in hoc gazophylacia legitimus, et pastophoria et varia pro ministrorum commoditate diversoria; at in tabernaculo nihil legitimus. Sed non es dubitandum inter septa tabernaculi, maximè ubi locum habuit stabilem in terra promissa, fuisse secessus aliquis, ad quos se reciperent, quibus commissari erat cura atque tutela tabernaculi, ut probat hic locus, qui diversas stationes indicat Samuelis et Heli, et affirmat Samuelem in templo Domini dormire, in quo erat arca. Erat autem eo tempore Heli iam ætate gravis, et ut cap. 4 dicitur, v. 15, nonagiuta quinque annorum; et quod ætatem illam grandem consequi plerisque assolet, cœsis erat, aut certè caligantibus oculis, ita ut videre non posset. Hic adhibendum punctum, et ab eo, quod sequitur, inchoanda clausula, ut habent jam communiter correcti codices, et nuper Sixtianni, et agnoverunt antiqui Patres, ut Hieronymus in Traditionibus hebraicis; et hæc dispunctio sine dubio antiquissima multas dissolvit questiones, quæ varii doctorum virorum vexarunt ingenia; à quibus nobis, qui aliam divisionem probamus et sequimur, absinthendum est. Est omnino eadem hic senten-

tia, imò et verba, quæ cap. 4, v. 15: *Oculi ejus caligaverant, et videre non poterant,*

Multi codices superiora verba ita conjungunt: *Non poterat videre lucernam antequam extingueretur*. Quod varie, ut fieri in obscuris assolet, accipiunt interpres, qui ita hunc locum dispensunt et legunt, Eucherius, Angelomus, Rabanus, Dionysius. Quidam usque adeo débilis esse existimat sacerdos oculorum aciem, ut lucerna splendorem sustinere non posset, nisi cum jam languet, et penè esset extincta. Quemadmodum multa sunt animalia, quæ in luce existunt: et noctu, quando lux est pertenuis, sine labore atque offensione vident, quales sunt blattæ et aves quæ, quia à sois radii quasi à spiculis vulnerantur, lucem fugitant, et id *lucifuge* dicuntur, ut vesperillæ et noctua. Cum his ordinaria Glosa, et maximè cum Heli comparat invulos, qui lucentes fratres videre non possunt; vident tamen fumigantes: splendor illorum perstringit oculos, extincta lucernæ, aut fumigans oblectat. Non videt Heli splendens Dei lucernam, et vide Annam moventem labia, quam temulentam esse credunt; et qui domesticas sordes et filiorum perditissimam vitam non videbat, ille lynxes habebat oculos, ut errata cerneret aliena. Quod de lamis fixit antiquitas, et tradit Plutarchus.

Cajetanus contra putat: existimat enim debilem quidem habuisse Heli oculorum aciem, ita ut lucernæ videre non poterit, nisi cum luceret clare: nam cum jam languet et penè desiceret lucerna, videret illam nullo modo poterat. Abulensis in priori explicazione, quam non improbat, sit id est tabernaculi custodiam creditum esse Samuelem, quia cum Heli caligarent oculi, neque lucernæ, quæ ascendebant noctu, in ipsa nocte videre posset, minus existimabatur idoneum custos, qui excubaret, et custodiret tabernaculum, atque id est curam illam Samuelem mandavit.

Sed plerique alter distinguunt, ita ut in illo, *videre non poterat*, statuatur punctum, et deinde inchoatura nova clausula ab illis verbis: *Lucerna antequam*, etc. Ita tenet Hieronymus in Tradit. hebraicis, ad hunc locum; Abulensis in explicazione secunda: *Lyra, Historia scholastica*; quæ lectio antiquissima fuit, quam probat antiquissima translatio hispanica. Ad extremum ita distinguunt Sixtianni codices, quorum est auctoritas gravissima. Sicut etiam fecerunt Septuaginta et Chaldaeus; et habent ex antiquis codicibus non pauci, et nove trans-

lationes. Et juxta hæc, quæ deinde sequuntur, explicabimus.

VERS. 5. — LUCERNA DEI ANTEQUAM EXTINGUERETUR (1), SAMUEL DORMIEBAT IN TEMPO DOMINI. Hinc nova, ut diximus, incipit clausula, ut jas correcti habent codices. Licit autem à magnis nos hæc dispunctio difficultatis libet, non tamē ita soluta est, ut non aliquam interpres operam desideret. Sensus est, existimat Samuelum à divina voce, antequam lucerna, quæ totâ nocte lucet, ante auroram extingueretur; sive, quod id est, antequam quisquam tabernaculum esset ingressus, cum adhuc lucent lampades, quas sub auroram extinguebant sacerdotes, id est, cum adhuc Samuel solus esset in templo; ac si dicat: Dormiebat Samuel in templo solus, et ante illud tempus, quo languere solent, aut extingui lucernæ, vocem audivit à Deo, quæ excitatus illuc ad sacerdotem occurrit, ratus ab illi se ad aliquod aut naturæ levamentum, aut templi ministerium vocari.

Sed hic nobis querendum, quodnam sit illud tempus, in quo lucerna Dei, id est, candelabrum quod lucet in templo, extingueretur; et primum, si quod nonnulli putant, et videtur colligi ex cap. 27 Exod. 20, lucernæ semper ardentib[us] in tabernaculo, non putare tantum extingui tunc dici lucernam, quando lucere jam omnino desit, aut cum magis fumigare videtur, quācum lucere; sed quando lux est languida et lucerna dormitat, id est, parum et subobscurè splendet. Quod accidit plerique nocte jam exacta, aut non longè ante Incem, cum consumptum est oleum, aut lychnum extustum. Sed revera lucerna, id est, aureum candelabrum quod septem erat instructum lucernis, tantum lucebat nocte, et sub auroram extinguebat. Quod facile discimus ex Levit. cap. 4, v. 5: *Ponet eas (lucernas) Aaron à vespere usque in mane coram Domino*. Et Exod. 30, v. 7: *Adolebit incensum super altari Aaron suave fragrans mane, quando componet lucernas, incendet illud, et quando colligebit eas ad vespere*. Et clariss. cap. 27, v. 21: *Et colligebunt eam (lucernam) Aaron et filii ejus, ut usque ma-*ne *lucet coram Domino*. Et adhuc apertiss.

(1) Porrò Raban., Angelom., Eucher., nimis nimis sic: *Heli videre non poterat lucernam Dei antequam extingueretur*, q. d.: Heli ca-
cuteiens videre non poterat, in aurora, cum adhuc lucernæ ardentes, sed videre poterat clara die cum lucernæ essent extictæ. Verum logendum est cum Rom. (Cora. à Lap.)

Paralip. 13, v. 11 : *Ezr* (inquit Abias) apud nos candelabrum aureum, et lucerne ejus, ut accendantur semper ad vesperam.

Sed contra stat, quod Exod. cap. 27, v. 20, dicitur : *Præcipe filiis Israel, ut afferant tibi oleum, etc., ut ardeat lucerna semper.* Quare interdùs quoque fuisse videtur accensa. Sed est solutio facilis, nam ex usu Scripturarum signa universalia accommodatae ad materiam suppositam explicanda sunt; et idcirco non semper universaliter significant. Quomodo cùm dixit Cyrus Esdræ lib. 1, cap. 4 : *Omnia regna mundi dedit mihi Dominus, nempe Assyriorum, ubi ipse regnabat, quasi dicit : Num habeo regnum, quod non accepterim a Deo.* Et Lucas cap. 2 : *Exit dictum à Cesare Augusto, ut describeretur universi orbis; subjectus nimis imperio Romano,* Isaie 45 : *Ut disperderem omnem terram.* Ubi sic Hieronymus : *Non inquit totum orbem, sed omnem terram Babylonis et Chaldeorum.* Ubi tradit regulam, de quâ nos proximè. Sic aliquis dicit nunquā defuisse altari; nempe cùm illius opera necessaria fuit; et magister toto anno docuisse, nempe quo tempore lega ante instituto debuit. Quare ardere dicunt semper lucerna, quia nullo extinguitur tempore à lege constituto. Quod optimè expressum est lib. 2, cap. 15 : *Ut accendatur semper ad vesperam.* Quam solutionem adhibuit Abulensis ad cap. 27 Exod. v. 21.

Stat item contra, quid Exod. cap. 28, v. 7, sacerdos jubetur componere lucernas tam mane quam vespe; quod omnino videbatur otiosum, nisi etiam interdùs lucere debuissent. Sic autem ibi : *Adolebit incensum super altari Aaron suave fragrans mane, quando componet lucernas, incendit illud. Et quando collocabit eas ad vesperam, uret thymiama.* Sed hic, ut vides, duo sunt verba, compono et colloco, in quibus non parum videtur esse discriminis. Componere enim mundare est, et quod videtur minus ad splendorem et pulchritudinem esse, detergere, quomodo si quod vestimentis adhaesit sordidum, detergas; si defrices fuliginem è vasis, si quod est vitiosum, aut minus pro dignitate, corrigas. Et id omnino valet vox hebraica נְאָזֵר, que significat, hæc alio facere. Cum ergo lucernis atque auro candelabro aliqd atrum adhaesisset a fumo et igne, et nonnulli etiam indecorum ab oleo qui utrumque defricat, et ab utroque candelabrum emaculat, ille sane hæc candelabro facit, quia reddit nitudinem, et illud componit, quia restituit quod

illi fuerat è pulchritudine aut aptitudine detractum.

Ubi Vulgatus, *collocabit*, hebraicè est, *beatoth*, id est, in faciendo ascendere lucernam, id est, dum facit, nempe vespe ascendere lucernam. Ex quo colligo, matutino tempore removeri lucernas ab altari, ut in secreto aliquo loco mundentur, et illis ac nocturnum lumen oleum infundatur; neque enim essent altari restituta, aut, quod dixit Vulgatus, collocate, ni prius forent ab altari depositæ; neque preterea decebat, in loco maxime religioso ac puro, ut infunderetur oleum, aut extingeretur, quod adhäsisset sordidum. Sane viri elegantes et lauti in suo conspicuè fieri nullo modo sinerent. Quare matutino tempore extinguebant lucerna; et mundabatur componebaturque ad vespertinam lucem candelabrum; vesperi vero accendebantur, ut offusa è tabernaculo tenebras exigenter. Quod de nocturno tantum lumine diximus, tenet Abulensis ad cap. Exod. 27, q. 10; Oleaster ibid. et cap. 30 Exod.; Cornelius à Lapide in haec eadem capita. Néque ab hac sententiâ totus abit Josephus, qui lib. 5 Antiquit. cap. 9, tradit, quia hæc ipse viderit sacerdotes è septem lucernis extinguere solitos esse quatuor, et tres alias reliquias tantum interdùs lucere. Fortasse illius tempore illud erat in usu, quando mutatis cum sacerdotio jam venali aliis plurimi, ex antiquâ religione multa ceciderant.

Hic non difficilè intelligitur, quid sibi velit hic locus, qui samè, quoquaque accipias modo, facilis non est. Designatur enim tempus, quando excitatus est Samuel, et primùm afflatus Spiritu propheticò, nempe antequam de more, albescente jan die, lucerna extingueretur. Ita putat Hieronymus in Traditionibus hebraicis ad hunc locum, et Abulensis hic q. 4, et Cornelius à Lapide in cap. 27 Exodi.

Solent autem certa quadam actio, seu signum, sive illud à naturâ sit, sive ab hominum instituto et more, pro tempore usurpari, in quo ex consuetudine solet, aut naturâ contingere. Quomodo dentio, pubertas, lactatio, seu ablactatio aliquam in homine ètatis differentiam significant. Hinc gallicinium, aut anticnicium certa in nocturno spatio tempora designant. Ex instituto ac lege vesperi in sacrificio jugi agnus immolabatur; hinc sacrificium vespertinum pro ipso vespero adhibuit Daniel cap. 9, v. 21. Cum ergo mane extinguerentur lucernæ, que tota lucebant nocte, illarum extin-

ctio pro tempore ponitur matutino. Neque aliquid hic significatur aliud, quā ante matutinum tempus divino primum Spiritu instinctum esse Samuelem.

SAMUEL DORMIEBAT IN TEMPO DOMINI, UBI ERAT ARCA DEI (1). Ubi dormire Samuel, non constat; dormisse tamen in tabernaculo non est dubitandum, in loco fortasse adjuncto, ubi custodie posset arcam, aut videre ne quid ibi auct inordinatum esset, aut minus à religione fieret. Quod praestare non poterat Heli, ut qui jam esset senio gravis, et rebus aut tractandis aut tuendis prorsus inutilis; quare illius loco videbatur constitutus Samuel curator et custos. Chaldeus illum fuisse dicit in atrio Levitatum; sed probare debutum atrium in tabernaculo fuisse pro Levitis. (Ecclesiastes ad Hebr. cap. 9, in atrio putat fuisse mundano. Res planè incerta, neque aliquid dici nisi divinando potest.)

VERS. 4. — ET VOCAVIT DOMINUS SAMUEL, ET RESPONDIT EI : ECCE EGO. Hic spectabant, quæ ex toto capie ad hunc usque locum producta sunt. Cùm in templo tamquam vigili custos excubaret Samuel, auditus suo se nomine compellari; et statim, ut erat ad parendum promptius et ardens, atque alacer ad imperata prastanda, confessum clamat : *Ecce ego*, quod mirum prodit studium obsequientis animi. Neque se tricat, aut pigritat in lecto; sed cum dicto se corripit, et sistit seni, facturus quidquid

(1) Interpretum quidam censem, in textu hujus versiculi turbatas esse aliquas voces, quas corrigi oporteat. Aures illorum offendit ea phrasis : *Samuel dormiebat in templo, ubi erat arca ; legimus enim : Et cùm lucerne, que erant in templo Domini, ubi erat arca Dei, necdum extinctae essent, et Samuel adhuc dormiret, tunc vocavit Dominus Samuelum.* Utrum vero haec turbatio textis necessariò inducta sit, ambigo. Non equidem ignoramus, Levitas pro consueto more tam proprie tabernaculum non cubuisse; nihil tamen prohibet, quin id Samuelem concessum fuisset, ut servitus Heli adspexit parator: hoc enim, utpote extraordinarium, communī legi non officiebat. Textus est profectò nimis perspicuus, qui proponit inversio, ardua nimis et violenta. Satis est utique ex nostrâ expositione, si statuuntur Heli et Samuel cùmbantes in conclave, quod templo contiguum erat, ut veritas dicto constet : *Dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei.* (Calmet.)

Samuel dormait dans le temple du Seigneur. Ceci nous marque, dit saint Grégoire, le sommeil des Saints qui peuvent dire comme l'épouse : Je dors, à l'égard des sens et de toutes les choses du monde, mais mon cœur veille, et il trouve son repos dans le sein de Dieu et dans la méditation de sa parole. (Sacy.)

impositum sibi foret à pontifice. Atque id dicit : *Ecce ego*; quidquid tibi liberis operis impone; nulla erit in obsequendo difficultas, aut mora; idcirco enim accurri, quia vocasti me. Tunc Heli, cùm sciret à te non fuisse accersitum, neque quid haberet operis, quod injungere, ac cubile rursus et quietem remisit. Quod iterum postea ac tertio fecit, cùm euim vox sep̄ius Samuelem urgeret, scep̄e ipse sicut antea hilaris advolabat et promptus (1).

VERS. 7. — PORRO SAMUEL NEDUM SCIERAT DOMINUM. Nōrat quidem Dominum Samuel illumque venerabatur, et totum se ad eum voluntatem nutumque fingebat; non tamen nōrat cùm cognitione quā prophete solent, qui Deum alio quodam modo familiarē habent. Atque idcirco Dei vocem hominis esse arbitrabā-

(1) VERS. 5. — ET OCCURRIT AD HELI, ET DIXIT : ECCE EGO : VOCASTI ENIM ME. Hinc videtur quod Samuel solitus manè à somno excitari ab Heli, putaverit se vocatum ab Heli, non à Deo, utpote cuius vocem hinc usque non audierat. Videtur autem haec Dei, sive angelī vox fuisse similius vocis Heli, idcirco cùm auditū ab Heli currit Samuel. Ita S. Gregorij, Cajetan, et Mendoza. Vidi hinc prophetas Samuelem obedientiam, quoniam meruit à Deo eligi in prophetam et principem populi. Rursum dico hinc Deum loquenter Samuelem remittere eum ab Heli, tum ut Heli oraculum hoc Dei diligenter consideraret et crederet; tum ut doceret oraculum Dei examinanda et dirigenda esse a superioribus, ut servante dehinc ordo et subditum subordinatio, ac ne locum sit illusioni diabolice. Ita Cassian, collat. 2, cap. 14 : « Ut puerum Samuelem, inquit, iudicio preelectum suo, nollet per semelipsus divini colloquiū discipulū Dominus crudere; sed recurrere semel et iterum patretrum ad senem, cumque quem ad suum vocabat allocutum, etiam illius qui offendebat Deum, dummodo senioris doctrina vellet institui; et quemcū sui votacione dignissimum judicaret senioris mallet institutione formari, ut scilicet et illius, qui ad divinum ministerium vocabatur, probaretur humilitas, et junioribus forma subjectionis hujus proponeretur exemplo. » Audi S. Gregorij, promptam et constantem Samuelem obedientiam dilanditatem : « Puer, inquit, humilietur homini subiectus atque obedientia ardua arec sublimatus dum vocatus accessit, iussus redit, quid alius nobis præbet, nisi altissima formam obedientia? Vera namque obedientia nec præcepto discernit; nescit enim iudicare quisquis perfectè didicerit obedientie. » Et paulò post : « Quis inquit, nostrum sese à murmuratione compesceret? Quis ab ira temperet si vocatum bis aut ter audiret, et tamen ex vocantis response perciperet, quia vocatus minime fuisset, nec repulsus offenditur, quia vocantis aut repellendis animos videtur molitus, qui in hoc solo gaudere noverat, quid obediuit. » (Corin. à Lap.)